
Certifikace a uvádění stavebních 
výrobků na trh 

Ing. Pavel Rubáš, Ph.D.

Přednášející Ing. Pavel Rubáš, Ph.D.
Funkce Ředitel pobočky Teplice

1. statutární zástupce ředitele podniku
Vedoucí inspekčního orgánu

Zaměstnavatel TZÚS Praha, s.p.
Prosecká 811/76a, Praha 9 – Prosek

Zkušenosti 18 let certifikace stavebních výrobků
Autorizovaný inženýr pozemní stavby
soudní znalec – výrobky pro stavby 

Kontakt 602 115 450, rubas@tzus.cz 

Alma mater ČVUT, Stavební fakulta
2002 Ing. pozemní stavby
2007 Ph.D. pozemní stavby

Mnoho 
pojmů 

Zkratky

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

1



Různé
cesty

Různé
výstupy

Značka CE a její význam 
Značení CE je prostá deklarace výrobce, že jím označený 
výrobek splňuje požadavky příslušného přímo 
aplikovatelného evropského nařízení.

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

2



CE je téměř 
všude

Proč?

Menší stát, 
menší 
půllitr?

Značka kvality???
Spotřebitelé si často nesprávně spojují označení CE s kvalitou. 
Ve skutečnosti CE nemá s kvalitou prakticky nic společného.

- CE na žehličce neznamená, že žehlička dobře žehlí

- může žehlit i velmi špatně, 

- CE by v tomto případě mělo garantovat, že žehlička při 
prvním zapojení uživatele nezabije 
 

Nový přístup a CE
Existuje 21  směrnic a nařízení na různé výrobky uváděné na společný trh EU

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

3



CE koncept Stavební výrobky
Harmonizace je 
činnost směřující k 
dosažení větší či 
menší podobnosti v 
právní úpravě mezi 
jednotlivými státy.

Na rozdíl od 
unifikace nesměřuje 
k vytvoření stejné 
právní úpravy. 

hEN jsou součástí práva EU
Harmonizovaná oblast Neharmonizovaná oblast

Jak poznat rozdíl?
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/38163  

Summary of references of harmonised standards published in the Official Journal –
Regulation (EU) No 305/20111 of the European Parliament and of the Council of 9 March 
2011 laying down harmonised conditions for the marketing of construction products and 
repealing Council Directive 89/106/EEC ze dne 19.11.2023 

Identifikace hEN

Název harmonizované EN normy EN 197-1
Cement - Part 1: Composition, specifications and conformity criteria for common cements
Datum harmonizace 01/07/2021
Datum konce přechodného období 01/07/2013

Existuje-li harmonizovaná norma, musí se po ukončení přechodného období při uvádění výrobku na jednotný trh 
postupovat pouze podle této normy. 

hEN jsou součástí práva EU!
Postupuje se podle harmonizované verze, přestože je zrušená a existuje novější neharmonizovaná verze

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

4



Systémy posuzování shody
Systém Úkoly výrobce Úkoly oznámeného subjektu 

1+ (1) 1)   Řízení výroby
2)   Zkoušky podle plánu zkoušek

1) Určení typu výrobku na základě zkoušky typu
2) Počáteční inspekce ve výrobním závodě a řízení výroby
3) Průběžný dozor pro posouzení a hodnocení řízení výroby
4) Prověřovací zkoušky vzorků

2+ (2) 1) Provádí zkoušky typu výrobku
2) Řízení výroby
3)   Zkoušky podle plánu zkoušek 

1) Počáteční inspekce ve výrobním závodě a řízení výroby
2) Průběžný dozor pro posouzení a hodnocení řízení výroby

3 1)   Řízení výroby 1) Provádí zkoušky typu výrobku

4 1)  Provádí zkoušky typu výrobku. ----

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

5



Neveřejný
dokument Veřejný 

dokument

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

6



Oznámený subjekt
NANDO

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

7



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

8



Systém 4
Neveřejný dokument: 
----

Veřejný dokument: 
Prohlášení o vlastnostech 

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

9



Systém 3
Neveřejný dokument: 
Protokol o posouzení vlastností 

Veřejný dokument: 
Prohlášení o vlastnostech 

Systém 2+
Cihly
Kamenivo do betonu 

Systém +2
Typ zajistí určení typu výrobku.

Výrobce průběžně výrobek zkouší.
Oznámený subjekt provádí 

počáteční a průběžné inspekce ve 
výrobním závodě 

Systém 2 
Pouze pro EN 459-1:2001 (vápno)

Výrobce zajistí určení typu výrobku.
Výrobce průběžně výrobek zkouší.

Oznámený subjekt provádí 
počáteční inspekci ve výrobním 

závodě 

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

10



Neveřejný dokument: 
Osvědčení o shodě řízení výroby 
Zpráva o dozoru (jen 2+)

Veřejný dokument: 
Prohlášení o vlastnostech 

Systém 2+ a 2 Systém 1+

Systém 1+ 
Účast oznámeného subjektu při určení 

typu výrobku.
Výrobce výrobek průběžně zkouší.

Oznámený subjekt výrobek též zkouší.
Oznámený subjekt provádí počáteční a 
průběžné inspekce ve výrobním závodě 

Neveřejný dokument: 
Osvědčení o stálosti vlastností 
Zpráva o dozoru (jen 1+)

Veřejný dokument: 
Prohlášení o vlastnostech 

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

11



Systém Neveřejný dokument
Vydává oznámený subjekt

Veřejný dokument
Vydává výrobce

1+ (1) Osvědčení o stálosti vlastností 
Zpráva o dozoru /1+ Prohlášení o vlastnostech 

2+ (2) Osvědčení o shodě řízení výroby 
Zpráva o dozoru /2+

3 Protokol o posouzení vlastností 

4 ---

Výstupní dokumenty

Již po třetí 
připomeňme, že 
harmonizované 
normy jsou 
součástí práva EU

Kauza James Elliot vs Irish Asphalt
z roku 2016

https://www.researchgate
.net/publication/3220307
95_James_Elliot_construct
ion_A_Newish_approach_
to_judicial_review_of_sta
ndardisation

Judikát

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

12



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

13



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

14



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

15



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

16



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

17



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

18



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

19



123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

20



Kontakt: 
Pobočka/úsek: 
E-mail:
Mobil:

Děkuji za pozornost.

rubas@tzus.cz
Teplice

602 115 450

Pavel Rubáš

123ZAZK - Přednáška 10 ZS 2023/24

21




